Dann begegnet man mitunter Codices, die den Text durch Zusätze erweitern. Als Beispiel hierfür sei die Hs. Escorial L III 8 genannt, in welcher der Redaktor recht massiv seine Vorlage überarbeitet. Gleichsam als Praefatio stellt er Ghärbald II ein zusätzliches Kapitel voran: *CAP I. Haec capitula subter inserta continentur de his, qui per negligentiam et incuriam in parochia nostra evenire solent, quae videntur esse contraria observantiam christianae religionis. Unde volumus, ut, ubicumque de his causis aliquid in eadem parroecia nostra inventum fuerit, ut cum omni diligentia corrigatur et deinceps plenius, ne ulterius fiat, observetur.* Durch einen längeren Epilog zu Ghärbald III<sup>74</sup> rundet er die Ghärbaldtexte ab. Es zeigt sich sehr deutlich,

<sup>71</sup> Vgl. Hubert Mordek, Kirchenrecht und Reform im Frankenreich. Die Collectio vetus Gallica, die älteste systematische Kanonensammlung des fränkischen Gallien. Studien und Edition (Beiträge zur Geschichte und Quellenkunde des Mittelalters 1, Berlin 1975) S. 268 f.

<sup>72</sup> Die Hs. überliefert die cc. 1–2, 5–9, 12, 14, 17–25, wobei c. 22 vor c. 21 steht und c. 24 direkt an c. 23 angeschlossen ist.

<sup>73</sup> Die Hs. überliefert die cc. 1–2, 5–8, 17–18, 21, 19, 23–24.

<sup>74</sup> *XXI. Ut unusquisque presbyter iuxta modulum et possibilitatem suae ecclesiae clericos et matricularios habeat, quia, sicut nobis relatum est, usque nunc in parroecia nostra per maximam negligentiam extitit, quia sunt quidam aliqui idcirco nolunt habere iuxta se et probabiles personas, ut liberius proprias et inclitas voluntates perficere possint. Igitur unusquisque presbyter probabiles personas et idoneos testes vitae suae in domo sua habere debet. Iubemus ergo iuxta decretum canonum,*

daß der Kompilator die beiden hier überlieferten Kapitularien Ghärbalds als eine Einheit auffaßt, wenn er ihnen als Rahmen seines Textes am Anfang und am Schluß je ein Kapitel beigibt. Dieser Eindruck wird durch die Tatsache erhärtet, daß er auch die Kapitelzählung verändert,<sup>75</sup> indem er bei Ghärbald II die Kapitel 12–17 ausläßt und Ghärbald II, 11 als Ghärbald III, 1 zählt. Die Zusätze beschränken sich aber nicht nur auf den Beginn und das Ende, sondern sind auch in der Mitte der Texte anzutreffen. So erweitert er in Ghärbald III den Text nach c. 13 um das Kapitel: *XII. Illud quoque omnibus presbyteris notum esse volumus, ut orationem dominicam et symbolum fidei coram nobis tradere atque exponere pleniter in postmodum possint.*